167,8 Fuluii] -ui o || 12-13 hoc — surdulus om. ova || 13 caluus a || 14 recaluulus ova || pulastra U a.c. || 168,3 nocteque ova || latrent va || 4-5 quod — omnes add. in mg. U² || 4 fictio v || 169,4 qui — acutis U²p.c. || 5 abstemium U²p.c. absternium v || 170,1-3 Canarii — diuidua add. in mg. U² || 4 appellatur philanthropos v || 5 armare U.a.c. || aprine a || 6 maximum om. a || post Graeci add. enim ova || 8 amplitudinem foliorum ova || 10 quoque om. a || 12 σκληρότατα v σκληρότερα a (recte) || est om. a || 13 similia v || 13-18 quippe — Herodotus add. in mg. U²

15 qum inanimatum loquitur ad animatum. **Ouidius**: Qui modo Nasonis fueramus quinque libelli, Tres sumus. Vel qum animatum ad inanimatum. **Horatius**: Quod amplius, ó mare, ó terra, ardeo. Prosopis insula est in Delta Nili, in qua est Atarbechis oppidum, ut testatur **Herodotus**.

171 Item á canis Anticanis, de quo inferius dicemus, qui graece Procyon nominatur. **Cicero**: Anticanem Procyon graio qui nomine fertur. Item **caniculus** diminutivum, hoc est parvus canis, cuius foemininum est **canicula**, á quo **canicularis** adiectivum. Canis sydus est leporem fugientem sequens; posterioribus pedibus diuiditur ab 5 hyemali circulo, pedem dextrum Orionis penè suo capite contingens, occidens oriente Sagittario, exoriens cum Cancro. Habet in lingua stellam unam quae proprie appellatur **Canis**, magna quidem et splendida; in capite autem alteram, quam non nulli Sirion appellant. **Sirius** stella est in medio centro caeli, ad quam qum sol peruerterit, duplicatur aestus et nimio calore languent mortalium corpora. Latine **canicula** dicitur; á qua **caniculares dies** uocati. Sirius aliquando pro aestate ponitur, ut Bruma pro hyeme. **Papinius**: Hic Sirius alget, Bruma tepet. Dicitur ἀπὸ τοῦ σειράνω, quod est arefacio, exicco, quia tum maxima siccitas est, amnibus ac fontibus deficientibus; uel ἀπὸ τοῦ σαΐρω, mutatione α litterae in ε : σαΐρειν enim hiare est, quod per aestum præcipue canes faciunt, quo tempore plerunque in rabiem conuertuntur.

172 **Canem** hunc dicunt, ab Ioue olim Europæ custodem datum, ad Minoa peruenisse; hunc Procrin, Cephalii uxorem, qum forte in aegritudinem incidisset, sanasse, et pro eo beneficio canem dono accepisse, quod studiosa erat uenationis et huic cani concessum fuerat ne praeteriri ab aliqua fera posset. Post eius obitum, 5 canem ad Cephalum peruenisse, quem, qum Thebas secum duxisset, Vulpem cui datum fuerat ut canes omnes effugere posset, interficere uoluisse. Quapropter Iouem consilii ambiguum utrumque in lapidem commutasse.

173 Non nulli canem Orionis fuisse dixerunt, hunc quod uenandi studiosus fuisse, cum ipso cane inter sydera transferri meruisse. (f° 225 bis v) **Orion**, ut Hesiodus scripsit, Neptunni filius fuit ex Euryale, Minois filia. Alii prodiderunt Hireum quendam senem fuisse qui, qum apud Thebas, ut Aristonicus refer*<1>*, uel in Chio insula, 5 ut Pindaro placet, Iouem ac Mercurium hospitio accepisset, petuit ab iis ut aliquem sibi filium concederent: habuisse enim se olim coniugem cui morienti promiserat se aliam non ducturum. Optare tamen se filium aiebat, quem sibi haeredem posset relinquere. Hoc ut facilius assequeretur, bouem eis imolauit, carnem que ad uescendum apposuit. Illi uero, accepto bouis corio, in illud minxere, terra que inuolutum 10 texerunt. Vnde natus est Hiroe filius, quem ab uro (ita enim Graeci Vrinam uocant) Vriona, deinde mutatione unius littere Oriona nominauit. **Ouidius** : Tunc super iniecta

170,15-16 Ou. am. 1 epigr. 1-2 | 16-17 cf. Hor. epod. 17,30 | 17 cf. Tort. ex Herod. 2,41 | 171,1-2 (cf. c. 561,51-56) cf. Tort. **Procyon** (Cic. Arat. 222 = nat. deor. 2,114 uar.) | 3-5 cf. Hyg. astr. 3,34 | 5-8 cf. Hyg. astr. 3,34 potius quam 2,35,2 | 8-10 cf. Isid. orig. 3,71,14 | 11 Stat. silu. 1,2,156-157 | 11-12 cf. Tort. **Sirius** ? | 172 cf. Hyg. astr. 2,35,1 | 173,1-2 cf. Hyg. astr. 2,35,1 | 2-20 cf. Tort. **Oriron** (2-4 ex Hyg. astr. 2,34,1 [Hes. frg. 148 a M. W.]; 4 cf. Ou. fast. 5,499; 4-6 cf. Hyg. astr. 2,34,1 [Aristonicus; Pind. frg. 51 uel 72 Bgk.]; 6-8 cf. Ou. fast. 5,525-530; 8-10 cf. Hyg. astr. 2,34,1; 11-13 Ou. fast. 5,533-536 uar.)

170,16 qum] quod va || 171,1-2 anticanis — Item add. in mg. U² || 2 grato v || 13 ε om. v || 172,2 Procrim α || 4 praeteriti v || 173,1 studiosissimus ova || 2-174,12 Orion — condit add. U² || 173,4 refer U² || 7 filium] sibi ov || 10 Hiero va || 11 Vriona deinde add. s.l. U²

texere (c. 362) madentia terra; Iam que decem menses et puer ortus erat. Hunc Hireus, qua sic genitus, uocat Vriona; Perdidit antiquum littera prima sonum. Hic ergo, qum adoleuisset, ingens uenator euasit et á Diana in comitem assumptus est. **Idem**: Ille deae custos, ille Satelles
 15 erat. Veruntamen usque adeo uenandi studio elatus est ut dicere ausus sit nullum gigni animal posse quod ipse non superaret. Quapropter uolentibus diis, emisit terra paruum animal, scorpionem, á quo superatus occubuit. **Lucanus**: Ille minax nobis et recto uulnere saeuus Teste tulit caelo uicti decus Orionis. Voluit hic aliquando Pliadicibus uim inferre et, ut Callimachus refert, Dianam quoque uitiare contendit, propter quod sagittis ab
 20 ea confixus est. **Horatius**: Tentator Orion Diana domitus sagitta.

174 Sunt qui hunc á Ioue, Mercurio ac Neptunno genitum uelint eo modo quo diximus, (f° 224 v mg. inf.) et immensi corporis uenatorem fuisse qui, qum aliquando á rege hospitio suspectus fuisse, uitare illius filiam uoluisset. Quapropter oculis ab illa fuisse orbatum. Qum itaque caecus Orion consuleret quomodo recipere oculos posset,
 5 responsum ei fuisse: ita demum posse luminibus instaurari si per pelagus sic contra orientem pergeret ut loca lumen radiis solis semper offerret, quod ille hoc modo effecit. Nam, qum audisset strepitum Cyclopum arma Ioui fabricantium, sono ad eos ductus, unum ex iis humeris superposuit et, eo duce, oraculi iussa compleuit. Nec immerito fingitur per medium pelagus ire potuisse qui et uastus corpore et aliqua ex
 10 parte á Neptunno genitus erat. **Virgilius**: Quam magnus Orion, Qum pedes incedit medii per maxima Nerei stagna, uiam scindens, humero supereminet undas, Aut summam referens annosam montibus ornatum, Ingreditur que solo et caput inter nubila condit. (f° 225r) Sunt etiam qui Icaro canem fuisse asseruerunt.

175 Item á canis **catena**, ut quidam putant, quod canem teneat. Proprie enim catenam esse existimant qua canes ligantur, licet ad alia quoque transferatur. Ab eo diminutuum fit **catenula**, et **cateno** uerbum, quod est ligo, inuoluo; á quo **concateno** compositum. Item **canatim** aduerbiu[m], ad can[at]is similitudinem, sicut
 5 **suatim**, ad similitudinem suis, **bouatim**, ad similitudinem bouis. **Canis** etiam et **canicula** talaris ludi signum est, quemadmodum superius ostendimus. (f° 225 bis r)

176 Quidam etiam recentiores felem siue catum misionem uocant, á muribus persequendis: μῦς enim graece, pro quo ipsi mus dicimus, exiguum animal est, incola domus nostrae, rosor omnium rerum, unde á sono quem rodendo facit latine etiam
 5 sorex uocatur. Quamvis aliqui murem á sorice ita distinguunt ut mus domesticus sit, sorex silvestris. **Columella**: Si serpens aut mus sorex que in mustum ceciderit. **Plynias**: Sorices et ipsos hyeme condit autor est Nigidius, sicut glires. Murem ueteres inter praecipua animalia in ostentis habuerunt: Arrosis Lauini clipeis argentis Marsicum porten-

(13-14 cf. Ou. *fast.* 5,537; 14-15 Ou. *fast.* 5,538; 15-17 cf. Ou. *fast.* 5,539-541; 17-18 cf. Lucan. 9,835-836; 18 cf. Hyg. *astr.* 2,21,4; 19-20 cf. Hyg. *astr.* 2,34,2 ex Callim. *hymn.* 3,265; 20 Hor. *carm.* 3,4,71-72) | 174,1 cf. Hyg. *astr.* 2,34,1 et Ou. *fast.* 5,495-536 | 2-10 cf. Seru. *Aen.* 10,763 ex Tort. *Oriron* | 10-12 Verg. *Aen.* 10,763-767 uar. | 12-13 cf. Hyg. *astr.* 2,35,1 | 175,1 cf. Porph. *epist.* 1,17,55 | 4-5 cf. Non. 40 | 5-6 (cf. 2,464) cf. Pollux 9,99-100 | 176,1-2 cf. Isid. *orig.* 12,2,38 | 2 ex Prisc. *gramm.* II,265,5 ? | 2-3 cf. Plin. *nat.* 8,221(+ 222 ?) uar. | 3-4 cf. Don. *Eun.* 1024 uel Isid. *orig.* 12,3,2 | 5 cf. Colum. 12,31 | 6 Plin. *nat.* 8,223 uar. | 6-9 cf. Plin. *nat.* 8,221 uar.

173,12 qua [= Tort.]: quia *ova* || 17 nodis *ova (recte)* || 18 saeue v || 174,1-2 dicimus v || 3 illa: -o *ova* || 8 his *ova* || *ante* humeris *add.* super *ova* || 175,1-5 Item — bouis *add. in mg. inf.* U² || 3 catenulla U²a.c. || 4 *canatim*] *cathenatim a* || *canatis* U² || 6 signum U² p.c. || 176,1-178,7 Quidam — alunt *add.* U² || 176,2 μῦς U² p.c. || 5 post si *del.* sorex U² || 6 Mures ov || inter om. *ova* || 7 ostentis U² p.c. || *argentis* U² || 7-8 pretendere va

dere bellum; Carboni imperatori apud Clusium fasciis quibus in calceatu utebatur exitium; occentus soricis auditus Fabio Maximo dicturatam, C. Flamminio magistratum equitum deponendi causam praebuit. Plura huiuscemodi animalis genera sunt: alii lata fronte, alii acuta, alii herinaceorum genere pungentibus pilis. Scribit **Theophrastus** in Gyaro insula, qum incolas fugauerunt, ferrum quoque rosisse, quod in auraris quoque metallis crebro facere inueniunt sunt; ob hoc exciduntur alii eorum, semper que furtum deprehenditur: tanta est eis dulcedo furandi. Qum candidi prouenerunt laetum faciunt ostentum. Venditur 15 tum fuisse murem ducentis nummis constat, obsidente Cassilinum Annibale; eum que qui uendiderat fame perisse, emptorem uero uixisse.

177 **À** mure mus araneus dicitur, exiguum animal atque leuissimum, quod aranei modo tenuissimum filum et gladii aciem concendet. Graeci **á** mure et mustella, quod utrius similes sit, μυάλην uocant. Venenatus huic est in Italia mor- (c. 363) sus. Tradunt equos et iumenta, si herbas in quibus hoc animal uirus emiserit depascantur, 5 statim exanimari. Item **á** mure mustela, quasi longior mus, et musculus diminutuum, quod modo parvum murem significat, modo articulum in quo nerorum capita sunt. Item murinus, unde murinum sanguinem et murinam carnem dicimus; et Muscerda, murum sterlus; et muscipula, laquei genus ad capiendos mures; et Muricidus, (f° 225 bis v) ignauus, stultus, **á** muribus caedendis. **Plautus:** Muricide homo, ignae, iners.

10 Nam murgisonem **á** mora et deridendo dictum uolunt. Est autem murgiso iners, desidiosus; et murginari tardare est.

178 **Á** sorice uero soriceus deducitur, et soricinus, unde soricinos dentes dixit **Plautus**. Cognatum huic et simile animal glis est, et ipsum semiferum, cui uiuaria in dolliis, quemadmodum et apris Fulvius Lippinus instituit. Sed censoriae legis principes Q. Scaurus et Marcus in consulatu suo non alio modo coenis ademere quam conchylia 5 aut ex alio orbe conuectas aues. In his notatum non congregari nisi populares eiusdem siluae, et, si misceantur alienigenae, nisi amne uel monte discreti, interire dimicando. Genitores suos, senecta fatigatos, insigni pietate alunt. (f° 225r)

179 Item **á** uiuo **semperuiuum** deducitur. Herba est quae graece **Aizoum** dicitur: ἀεὶ enim semper significat, ζώω uiuo. Huic herbae datum est **á** natura ut humidum uiride que semper durare possit folio carnosum, leni atque oblongo. Duo eius genera sunt: maius in fictilibus uasculis scriitur, quod aliqui **Buphtalmon** **á** similitudine, hoc est bouis oculum uocant (βοῦς enim bos est, ὄφελος oculus); alii **Zoophthalmon**, hoc est animalis oculum (ambitus enim effigiem oculi imitatur; ζῶων animal est); alii, quod amatoris conueniat, **Erogenneton** (f° 225v) (γέννων enim gigno Graeci dicunt; ἔρως est amor); alii **hypogeson**, quoniam ferè in subgrundis nascitur (Graeci nanque partes tecti prominentes γεῖσα appellant). Sunt qui **ambro-**

176,9-10 cf. Val. Max. 1,1,5 | 10-11 cf. Plin. nat. 8,221 uar. | 11-14 cf. Theophr. frg. 174,8 uar. ap. Plin. nat. 8,222 uar. | 14 cf. Plin. nat. 8,223 | 14-16 cf. Plin. nat. 8,222 uar. | 177,3 ex Colum. 6,17,1 ? cf. Plin. nat. 8,227 | 5 cf. Isid. orig. 18,7,10 potius quam Seru. Aen. 9,744 | 6 ex Isid. orig. 11,1,117 | 7 ex Plin. nat. 30,81 | 7-8 cf. P. Fest. 147 | 8 cf. Gloss. V,311,50 | 8-9 et 9 cf. P. Fest. 125 (Plaut. Epid. 333) | 10 cf. P. Fest. 144 [uar.?] | 178,1 Plaut. ? ex Bacch. 889 | 12-7 cf. Plin. nat. 8,223-224 uar. + 211 | 179,1-2 cf. Plin. nat. 25,160 uar. | 2-3 cf. Theophr. [cf. Th. G.] hist. pl. 7,15,2 | 3-4 cf. Plin. nat. 25,160 | 5-6 cf. Plin. nat. 25,160 | 7 cf. Plin. nat. 25,160 uar. | 8-9 cf. Plin. nat. 25,160 | 9-10 cf. Plin. nat. 25,160

177,7 et² om. v || 8 **Muricidus**] -a a || 9 **Plautus U² p.c.** || 10 murgisonem **U² p.c.** || 11 est add. s.l. **U²** || 178,1 **Soriceus** A sorice uero v || 3 princeps ova || 5 iis ova || 6 post nisi add. uel ova || 179,1 **Semperuiuum** a Viuo v || **Aizon ova** || 2-3 humidam ov || 3 uiridem v || leui a. o. o leniat' que o. a || 5 **Buphtalmon** aliqui v || 5 βοῦς a (recte) || 6 ζώων U ζώων o ζών v || 7 γέννων U γέννων ov

10 siam potius nominant, ideo que ab aeternitate eius deorum cibus esse configitur. Et ab aliis uocatur **Amerimnon**, quasi sine cura et solitudine: ἀμερίμνα enim ή ἄνεσις dicitur, hoc est quies, tranquillitas, indolentia; et μέριμνα cura ac sollicitudo appellatur. Alterum genus est minusculum, quod **eritheles** uocant, quasi amor florescens (θάλλω enim floresco significat); alii **tritheles**, quod ter floreat; alii **chrysotheles**, 15 quod aureum florem producat; quidam ab aequabilitate **Isoetes** (ἴσον enim aequale dicunt). Latini primum genus à semper sedendo **Sedum** nominant, cubiti altitudinem excedens, crassitudine plus quam pollicari. Secundum uero **oculum** uocant aut **digtellum**; utrumque semperiuum. Quod minus est, in muris parietinis que nascitur, et tegulis; fruticosum à radice et sursum usque ad cacumen; foliis angustis, mucronatis 20 succosis; palmo alto caule. Capitis dolori praesentaneum remedium est succo uel folio temporibus illitis. Medetur etiam aconito, et à scorpione feriri id habentem negant. Est et aliud genus ambrosiae, fruticem unum habens, densum, ramosum, tenuem, trium ferè palmorum, tercia parte radice breuiore, foliis minimis, copiosissimo flore erumpente, odore non inicundo, propter quod eam **botryn** quidam appellant, quod 25 racemum significat ab odore uinoso. Sunt etiam qui ambrosiam uocent herbam aliam, quae **Artemisia**, uxore Mausoli, nomen adoptauit, qum antea **Parthenis** diceretur. Alii ab Artemide uolunt Artemisiam cognominatam, quod priuatim feminarum malis medeatur: Ἀρτεμίς enim à Graecis Diana uocatur. Aliud quoque ambrosiae genus est latioribus foliis, non nisi in maritimis nascens. Itaque **Plynios** ambrosiam uagi 30 nominis esse scribit, et circa uarias herbas fluctuantem.

180 Item à uiuo dicitur **uita**, quod, ut **Donatus** affirmit, significat ζωήν, mores, animam, alimentum, spatum uiuendi et fortunam quae (c. 364) uiuentibus accedit. **Terentius**: Nam tua quidem Hercle uita haec expetenda. À uita Romani **Vitulam** dixerunt deam quae laetitiae praererat, unde et **uitulari** ueteres usurparunt pro uoce laetari, et **uitulantes** 5 dicuntur laetantes, et **uitulatio** laetitia, quoniam eam ueram uitam putabant quae in summa laetitia ac tranquillitate degeretur. Hinc **uiuere** frequentissime auto- (f° 226r) res accipiunt pro uitam agere laetam atque iucundam. **Martialis**: Expectant curae que catherati que labores, Gaudia non remanent, sed fugitiua uolant. Haec utraque manu complexu que assero toto: Saepe fluent imo sic quoque lapsa sinu. Non est, crede mihi, sapientis dicere 'uiuam', Sera 10 nimis uita est crastina. Viue hodie.

181 **Vitula** quoque, animal brutum, et **uitulus** à uitulando, hoc est lasciuiendo, dicti sunt. Lasciuia enim ab animi alacritate procedit; haec maxime spectatur in uitulis, quos necesse est aliquando uincire ne nimia lasciuia rumpantur. Dicitur autem uitulus non modo ex bobus genitus, sed etiam ex caeteris quadrupedibus maioribus.

179,11 cf. Plin. nat. 25,160 | 13 cf. Plin. nat. 25,160 uar. | 14 cf. Plin. nat. 25,160 uar. | 15 cf. Plin. nat. 25,160 | 16-17 cf. Plin. nat. 25,161 | 17-20 cf. Plin. nat. 25,160-161 uar. | 20-21 cf. Plin. nat. 25,163 | 22-23 cf. Plin. nat. 27,28 | 23-24 cf. Plin. nat. 25,74 | 25 cf. Plin. nat. 27,28 | 25-28 cf. Plin. nat. 25,73 | 28-29 cf. Plin. nat. 25,74 | 29-30 cf. Plin. nat. 27,28 | 180,1-3 cf. Don. uar. (cf. Phorm. 164) | 3-4 cf. Macr. Sat. 3,2,13 ex Hyll. | 4 Titius ap. Macr. Sat. 3,2,11 | 4-5 cf. P. Fest. 369 | 5 ex Macr. Sat. 3,2,14 | 5-7 cf. Non. 14 | 7-10 Mart. 1,15,7-12 uar. | 181,1 ex Macr. Sat. 3,2,15

179,11 amerunnon o ameronnon v || 12 μερίμνα Uv μερίμνα o || 14 θάλλω U θάλλω ov || 15 aequalitate ova || 16 nominant om. v || 19 à om. v || mucronatis U p.c. || 20 post succosis add. que a || 26 post quea add. ab ova || 180,2 et om. v || 3 dixerunt Vitulam v || 8 uocant v || 10 est uita v || 181,1 post brutum add. est ova || uitulus U : -i ova || 2 Lasciuia v || 3 uincere ov || 3-182,12 Dicitur — incidunt add. in mg. inf. U²

5 **Plynius de elefantis:** Atque ita salutato sydere in siluas reuertuntur, uitulorum fatigatos prae se ferentes. Quin etiam ex piscibus. **Idem de Balenis:** Irrumpunt orcae in secreta et uitulos earum ac foetus lacerant morsu. Vitulus etiam piscis est, siue potius belua maris, corio et pilis tecta. Parit in terra pecudum more; canum modo coit; nunquam geminis plures; educat mammis foetum. Non ante duodecimum diem dederit in mare. Interficitur diffi-
10 culter nisi capite eliso. In sono mugit, á quo praecipue uituli accepit nomen. Tenet disciplinam uoce que pariter et uisu populum salutat condito fremitu. Nomine uocatus respondet. Nullum animal premitur grauiore somno. **Iuuinalis:** Eripient somnum Druso uitulis que marinis. Pellis eius etiam detracta corpori sensum aequoris retinere dicitur, semper que aestu maris recedente inhorrescere. Item aduersus fulmina remedium esse. Quapropter diuus Augustus eam semper et ubique ferre secum solebat, quod tonitrua et fulgura expauescebat uehementer. Praeterea dextrae eius pennae uis soporifera inesse somnos que allicere subdita capiti. Hic phoca etiam uocatur. **Virgilius:** Sternunt se somno diuersi in littore phocae.

182 Phocis uero parua est Graecorum regio, insignis oraculo Apollinis Delphici. In ea enim est oppidum Delphi in quo Apollinis templum. Ab hoc Phocides deriuatur. Phocees Ionum populi fuerunt, quos longis nauibus primum usos fuisse scribit **Herodotus.** Phocion nomen proprium fuit uiri Atheniensis non minus uirtute quam
5 rei militaris gloria clarus. Fuit perpetuo pauper, qum ditissimus ob frequentes ei delatos honores euadere potuisset. Huic qum legati Philippi, Macedonum regis, ingentia munera offerrent hortarentur que ut ea acciperet, quamuis enim ipse facile iis caret, liberis tamen eius essent necessaria, quibus difficile foret in summa paupertate ad paternam gloriam peruenire, 'si mei', inquit, 'similes erunt, idem hic agellus alet illos
10 qui me ad hanc dignitatem perduxit; si dissimiles, nolo meis impensis illorum ali augeri que luxuriam'. Idem, qum ad annum prope octagesimum peruenisset, in sumum suorum ciuium odium incidit.

183 **Vitula** aliquando pro uacca ponitur uiridioris aetatis. **Virgilius:** Ego hanc uitulam, ne forte recuses, Bis uenit ad mulctrum, binos alit ubere foetus, Depono. Item á uita **vitellus**, luteum oui, quod ex eo uiuat pullus. Ipsum enim animal ex albo liquore oui corporatur; cibus eius in luteo, hoc est uitello, est. **Ouum** á graeco dicitur ωόν.
5 **Ouorum** alia candida sunt, ut columbis, perdicibus; alia pallida, ut aquaticis; alia punctis distincta, ut meleagridum; alia rubri coloris, ut phasianis, **Cenchridi.**

184 Haec ausis est quae á tinnunculus dicitur; ex accipitrum genere; ferè in aedificiis nidos faciens. Eius pulli singulis fictilibus ollis conduntur, stipantibus que opercula superponuntur et gypso lita uasa in angulis columbariorum

181,5-6 cf. Plin. nat. 8,2 | 6-7 cf. Plin. nat. 9,13 uar. | 7 et 8-12 cf. Plin. nat. 9,41-42 uar. | 12-13 Iuu. 3,238 | 13-14 cf. Plin. nat. 9,42 | 14-15 cf. Plin. nat. 2,146 | 15-16 cf. Suet. Aug. 90 | 16-17 cf. Plin. nat. 9,42 uar. | 18 Verg. georg. 4,432 | 182,1-12 cf. Tort. (3 ex Herod. 1,163; 4-12 cf. Nep. Phoc. 1,1-2,1) | 183,1-2 cf. Seru. ecl. 3,30 et ecl. 3,29-31 | 2-3 cf. Hug. uiuo uel Balb. | 3-4 cf. Plin. nat. 10,148 | 5-6 cf. Plin. nat. 10,144 | 184,1-5 cf. Colum. 8,8,7 uar.

181,6 Quin *U²* : qum o cum v tum a || 7 etiam *U²* : et ova || 10 somno ova || 11 uocem a || 13 post marinis del. Phoca etiam uocatur. Virgilius. Sternunt se somno diuerso in littore phocae *U²(uide 17-18)* || 13 Pelles *U²* a.c. || 15 quapropter om. a || 182,3 Phoceaes v Phocenses a || 11 prope] quoque ov || 184,1 (et 5) tinnunculus *U lemma a* : tinun- *U ov*

5 suspen- (c. 365) duntur, quae res columbis amorem loci sic conciliat ut nunquam deserant locum. Quod ex naturali ui accidere existimant, quoniam tinnunculus defendit eas ab accipitre, terret que eam auem naturali potentia in tantum ut uisum uocem que eius accipiter fugiat.

185 Intus omne ouum uolucrum bicolor. Quae oblonga sunt oua gratioris saporis esse existimat **Horatius Flaccus**. Quaedam gallinae tam fertiles ut sexagena oua pariant, quaedam quotidie, quaedam bis die, aliquae in tantum ut effetae moriantur. **Adrianis** laus maxima; hae, ut **Aristoteles** refert, paruo quidem sunt corpore; ferociunt 5 tamen et pullos saepe interimunt; color his uarius. Omnibus ouis medio uitelli parua inest ueluti sanguinea gutta, quod esse cor auium existimant, primum in omni corpore id gigni existimantes. Vigesimo die si moueat uoum, iam uiuentis intra putamen uox auditur; ab eodem tempore, plumescit ita positus ut caput supra dextrum pedem habeat, dexterum uero alium supra caput. Vitellus paulatim deficit. **Incubari** oua 10 dicuntur dum fouentur. Plus uicena quina incubationi subiicienda non sunt, et impari semper numero. Quarto die postquam coepere incubari, si contra solem (f° 226 v) cacumine ouorum una manu apprehenso unius modi purus perluceat color, sterilia esse oua existimantur, pro que iis alia substituenda. Est et aliud experimentum, quoniam infecundum in aqua positum fluitat. Aestate undeuigesimo die educitur 15 foetus, hyeme uigesimo quinto.

186 **Excludere** oua dicuntur qum foetus educitur. Aliquando terra tecta excludent. Legitur quendam uini potorem **Syracusis** tam diu potare solitum donec oua ab eo in terra tecta educerent foetum. Quandoque etiam ab homine perficiuntur. Qum **Liulia Augusta** prima sua iuuenta Tyberio **Caesare** ex Nerone grauida marem parere admodum cuperet, hoc puellari augurio usa traditur. Ouum in sinu fouebat et qum deponendum esset nutrici per sinum tradebat, ne intermitteretur tepor. Nec frustra augurata proditur. Genuit enim **Tyberium**, qui bello Alexandrino classi preepositus fuit. Inuentum etiam nuper ut oua calido furno imposita modico igne fouverentur, homine noctu atque interdiu uersante, et statuto die illinc erumperet foetus.

187 **Palumbes**, quamuis tria oua pepererint, nunquam tamen plus duobus educant; tertium, quod irritum est, **urinum** uocant, quasi potus excremento plenum. Graeci enim οὐρόν urinam uocant. Ouia ex quibus nihil gignitur á nostris **irrita**, á Graecis **hypenemia** uocantur, quasi ὑπὸ τοῦ ἀνέμου, hoc est: á uento concepta. Quapropter et 5 **zephyria** á latinis uocantur. Haec ferè sine mare mutua seminarum inter se libidinis imaginatione concipiuntur. Quidam uento putant ea generari. Hoc ab urinis differunt quod urina fiunt incubatione derelicta, quae alii **cynosura** appellant. Ouia aceto macerata usque adeo emolliuntur ut per anulos transeant. Seruantur optime in lomento,

184,5-7 cf. Plin. nat. 10,109 uar. | 185,1 cf. Plin. nat. 10,144 | 1-2 cf. Plin. nat. 10,145 (cf. Hor. sat. 2,4,12-13) | 2-4 cf. Plin. nat. 10,146 | 4-5 cf. Arist. hist. an. 6,1 558 B | 5-7 cf. Plin. nat. 10,148 | 7-9 cf. Plin. nat. 10,149 | 10 cf. Plin. nat. 10,150 | 10-14 cf. Plin. nat. 10,151 | 14-15 cf. Plin. nat. 10,152 | 186,1 ex Plin. nat. 10,152 ? | 1-3 cf. Plin. nat. 10,153 | 3-7 cf. Plin. nat. 10,154 uar. | 7 cf. Suet. Tib. 4,1 | 8-9 cf. Plin. nat. 10,154 | 187,1-2 cf. Plin. nat. 10,158 | 3-4 et 4-7 cf. Plin. nat. 10,166 | 7-9 cf. Plin. nat. 10,167

184,5 locum om. ov || **185,2 post Flaccus add.** longa quibus facies *a* || galinae *U a.c.* || 5 uituli *v* || 9 dextrum *v* dextram *a* || alium] alam *a* || 12-13 s. oua ex se *ov* s. oua esse *a* || **186,2 ab]** ex *a* || 5 hic *v* || 9 er(r)umperent *ova* || **187,3 Irrita** A nostris *v* || 8 optime seruantur *a*

hyeme in paleis, aestate in furfuribus. Serpentes coniecta oua in terra incubant,
10 praeter uiperam. Huic mas dum coit in os inserit caput, quod illa abrodit uoluptatis dulcedine; oua intra se parit mollia, ut pisces. Tertia die intra uterum catulos excludit, deinde singulos singulis diebus parit uiginti ferè numero. Itaque caeteri tarditatis impatientes perempta matre latere prorumpunt.

188 Item à ui uix deriuatur, quasi cum ui ac difficultate. **Terentius:** Vix retraxi filium ab amore ancillae. Aliquando tamen ad tempus refertur. **Virgilius:** Et quos Sidonia uix urbe reuelli, uix, idest nuper. **Idem:** Vix è conspectu Siculae telluris in altum Vela dabant laeti, uix, idest mox. Item à ui **uibex**, quod ui fiat. Graeci ὑπώπιον καὶ ἐκχύμωσιν uocant.

5 Sunt autem uibices plagae uerberum in corpore (f° 227r) humano. **Cato:** Vbi societas? Vbi fides maiorum? Insignitas iniuriarum plagae, uerbera, uibices, uis, dolores atque carnificinae per dedecus ac maximam contumeliam.

189 Item à ui **uinco**, quasi uim facio. Proprie enim uincere superare est. **Virgilius:** Vbi aera uincere summum Arboris haud ullae iactu potuere sagittae. **Cae-** (c. 366) **sar:** Veni, uidi, uici. Quandoque tamen per metaphoram pro exprimere ponitur, quasi difficultatem rei dicendo superare. **Virgilius:** Nec sum animi dubius uerbis ea uincere magnum
5 Quam sit. Interdum pro animi compotem fieri. **Idem:** Ilii uictor ego et Tyrio conspectus in ostro. Ab hoc **uictor**, **uictrix**, **uictoria**, quae graece νίκη, hoc est **nice** dicitur; à quo propria nomina **Nicander**, quasi uictor uir. Et Nicanor similiter, quod fuit Seleuci Macedoniae regis cognomen. Et **Nicarchus**, quasi uictor princeps. Et **Nicolaus**, uictor populi, quod nomen conuenire nobis aduersus Sentinatium nostrorum
10 popellum nuper aperte demonstrauimus. Et **Nicomachus**, uictor pugnae. Fuit hoc nomine Aristotelis philosophi filius, ad quem de moribus scripsit. Et **Nicomedes**, rex Bithyniae. Et **Nicophanes**, pictoris nomen, quasi uictor illustris. Et **Nicostrata**, quasi uictoriu[m] exercitus. Item **niciteria** torques qui donari ludorum uictoribus solebant. **Iuuenalis:** Et ceromatico fert niciteria collo. Et **olympionices**, Olympiae uictor.

190 Item à uictoria **uictoriatus**, genus numi de quo supradiximus; et **uinco** in plurali neutro **uictricia**, sicut ab ultrix ultricia; et **uictoriosus**, uincere assuetus; et **uicturus**, uictoria potitus. **Salustius:** Pyrrhus ne an M. Curius paelio uicturus esset. Et **uictima**, quia post uictoriu[m] imolabatur et dextra uictrice imoletur. **Ouidius:** Vic-
5 tima, quae dextra cecidit uictrice uocatur. Quamuis alii dicant quod ictu percussa concidebat, uel quod uincta ad aras ducebatur. À uictima fit adiectuum uictimarius, unde uictimarii negotiatores dicebantur qui uictimas emebant ut uenderent. **Plynias:** In seruo Serapione uictimarii negotiatores uili mancipio.

191 Á **uinco** composita fiunt **deuinco** et **conuinco** eiusdem cum suo simplici significationis. Et á **uictus** fit **iniuctus**, hoc est fortis et qui uinci non potest. **Martialis:**

187,9 cf. Plin. *nat.* 10,170 | 10-13 cf. Plin. *nat.* 10,169-170 | 188,1-2 Ter. ? ex Hec. 297uar.? | 2-3 Verg. *Aen.* 4,545 et ? Seru. | 3-4 Verg. *Aen.* 1,34-35 et Seru. | 4 et 5 cf. P. Fest. 369 | 5-7 cf. Cato *or. frg.* 9 ap. Non. 187 uel Gell. 10,3,17 [uar.?] | 189,1 cf. Pap. uel Hug. uel Balb. | 1-2 cf. Non. 418 (Verg. *georg.* 2, 123-124) | 3 Caes. ap. Suet. *Iul.* 37,2 uel Plut. *Caes.* 50 [an Sen. *suas.* 2, 22?] | 3 et 4-6 cf. Non. 418 (Verg. *georg.* 3,289-290; 3,17) | 7-8 cf. Tort. *Nicanor*, *Nicearchus* | 10-13 cf. Tort. *Nicomachus* (Arist. *Nicom.*), *Nicomedes*, *Nicophanes* (cf. Athen. *deipn.* 13, 567 B), *Nicostrata* | 14 Iuu. 3,68, ap. Tort. ? | 190,1 cf. 1,279 | 3 cf. Non. 188 (cf. Gell. [non Sall.] 14,1,24) | 4 cf. Isid. *orig.* 6,19,34 ex Seru. *Aen.* 1,334 | 4-5 Ou. *fast.* 1,335 | 5-6 cf. Isid. *orig.* 6,19,34 | 7-8 Plin. *nat.* 7,54 uar.

187,13 latere *om. ova* || 189,2 haud] aut v || 6-190,1 quae — uictoria add. in mg. inf. U² || 9 post Nicolaus *del.* uictor populus seu U² || conueniri a || 11 script o || 12 Et² om. v || 12-13 Nicostrata a || 13 et 14 niceteria a || 14 post olympionices add. Tornices v || 190,1 uinco add. s.l. U² o uictrix va || 2 neutro] numero va || 6-8 A uictima — mancipio add. in mg. inf. U² || 7-8 In seruo S. U²: Vnde ova || 191,2-6 Et a uictus — peruicassime add. in mg. U²

Ó dulce inuicti principis ingenium. Item á uinco peruicax, hoc est durus, contentiosus, nulli cedens, quasi peruincere semper uolens; á quo peruicacia, duricies, obstinatio animi, 5 contentio pertinax. Item peruicacior, peruicacissimus, peruicaciter, peruicacius, peruicacissime.

192 Item á ui **uincio** deducitur, quod est ligo, quasi uim iniicio; á quo deuincio et **conuincio** eiusdem significationis. **Virgilius**: Purpureo que alte suras uincire coturno. **Cicero**: Maxima mecum familiaritate deuinctus. Hinc **uincula** et per syncopen **uincla** dicuntur ligamina et per metaphoram carcer in quo noxii uincti seruantur; et uincti 5 captiui, unde **uinctus** aliquando pro seruo accipitur. **Seneca**: Qui unus erat é uinetis Caesaris mox libertate donatus est. Item **utile**, quicquid ad uincendum aptum est. **Plynus**: Non multum á salice utilium usu distat. Et **uittae**, ligamenta capitis, quae graece **taeniae** dicuntur, quamuis proprie taeniae uitellarum extrema dicantur. **Virgilius**: Fit longae taenia uitiae. Ponitur tamen aliquando propter similitudinem pro fractarum silicum reliquis quea rupto isthmo sub aquis remanserunt, quod ii silices quasi uitiae quaedam tenues uideantur. **Plynus**: Nec profunda altitudo miraculum minuit. Frequentes quippe taeniae candidantes uadi carinas territant. **Strabo**: Ἐπειθότι καὶ νῦν τεινία τις ὑφαλος διατέτακεν ἀπὸ τῆς Εὐρώπης εἰς τὴν Λιβύην.

193 Item **uitex**, salicis genus, ex quo uasa uiminea fiunt, odore praestans. Duo genera eius; maior in arborem salicis modo assurgit. Graeci ἄγνων, hoc est **agnum** uocant, quod significat castum, quoniam matronae in Thesmophoriis Atheniensium (f° 227v) castitatem custodientes iis foliis cubitus sibi sternunt. Minor ramosa est, foliis 5 candidioribus lanuginosis; á Graecis dicitur λυγός hoc est **lygus**. Prima album florem mittit cum purpureo, quae et candida uocatur; nigra est quae tantum purpureum mittit. Nascuntur in palustribus campus. Semen potum uini quandam saporem habet. Caput tentant uini modo: nam odor et similis est.

194 **Thesmophoria** erant sacra Cereris, quae nos **Cerealia** dicimus. **Ceres** Saturni atque Opis filia fuit. Genuit ex Ioue Proserpinam, quae á Plutone clam rapta fuit. Eam cum per or- (c. 367) bem quaereret, ad **Eleusium** regem peruenit, cuius filium **Triptolemum** tunc genitum pro nutrici aluit. Proinde Eleusium interfecit, 5 Triptolemo regnum tradidit, et currum draconibus iunctum, praeterea fruges toto orbe propagandas. Triptolemus oppidum condidit, quod ex patris sui nomine uocauit Eleusium, et Cereri sacra primus instituit, quae Thesmophoria Graeci nuncupauere, hoc est legifera, quod Ceres legifera dicatur. Graeci θεσμοθέτην legislatorem appellant, et θεσμοφόρον legiferum.

195 Sunt etiam alia salicu[m] genera. Est rubens salix, quae graeca dicitur. Est candida, quae **amerina** paulo fragilior, ideo que solidu[m] ligans nexu[m]. Est nigra, quae

191,3 Mart. *spect.* 20,4 | 3-4 cf. Pap. uel Balb. | 192,1 cf. Aug. *dialect.* 6 [et al.?] | 2 Verg. *Aen.* 1,337 | 3 Cic. *?fr. inc.* 43 [ex *orat.* 1,24?] | 5-6 Sen. *?fr. inc.* 38 | 7 Plin. *nat.* 24,59 | 8-9 cf. Seru. [= Isid. *orig.* 19,31,6] et *Aen.* 7,352, an Seru. *Aen.* 5,269 (*Aen.* 7,352) | 11-12 Plin. *nat.* 3,4 | 12-13 cf. Strab. 1,3,4 | 193 cf. Plin. *nat.* 24,59-60 uar. | 194,3-7 cf. Hyg. *fab.* 147 | 195,1 cf. Plin. *nat.* 16,174 | 1-4 cf. Plin. *nat.* 16,177 [uar.?]

192,2 uincere o || 8 propriae v || 10 ii] in a || 12 ὅτι U ὁτί o στί v || τῆς U τήσ o τησ v || 13 Λυβίην U λίβυην o || 193,2 arbore v || ἄγνων U αγνων o αγνον v || ἄγνον a || 7 nascitur v || Senem v || 8 nam om. ova || 194,1 dicimus Cerealia v || 4 nutrice ova || 5 uinctum ov || 7 et om. v || 9 θεσμόφορον U θεσμοφορον oν

appellatur **uiminea**, quod utilior sit uiminibus. Est breuissima, quam uocant **Helicem**. Vimineam etiam purpuream uocant, graecam **uitellinam**, helicem gallicam.

- 5 Amerinam etiam quidam **Sabinam** nominant. Salicem **Homerus ὠλεσίκαρπον**, hoc est **frugiperdam** uocavit, quoniam ocissime ammittit semen antequam omnino maturitatem sentiat, quamvis aliqui ob id dictam frugiperdam interpretantur, quoniam semen salicis mulieri sterilitatis medicamentum esse constat.

196 Item **uimen**, quasi uincimen, omne uirgultum molle et ad ligandum aptum.

Columella: Nec refert cuius generis uimen seras, dum sit lentissimum. **Plynus**: Et aliae arbores uirgas sequaces habent ad iuncturas lenticiae, aliae praetenues uiminibus texendis spectabili subtilitate.

- Flunt autem uimina ex populorum uirgis, et ulmi et sanguineorum fruticum et betulae. Item ex arundine fissa, arundinum foliis et uite ipsa et rubis, si aculei recidantur, et corilo intorta, ut mirum sit contuso alicui ligno maiores ad ligandum uires esse quam integro. Principatus autem ad uimina facienda est salici. Á uimine **uimineum** dicitur, quod ex uimine est; unde uasa uiminea dicimus. Et **Viminalis collis**, quod ibi uiminum silua fuerit; et **uiminalia**, quaecunque ad ligandum pertinent. **Plynus**:

10 Haec est uiminalium cultura.

197 Item á uincio uinca peruinca, herba uulgo nota, quae in longum crescit, obuia quaeque uinciens ac peruinciens. Folia habet lauro similia, ideo que chamedaphne, hoc est parua laurus, appellatur. Florem facit uiolae similem. Coronamentis adhibetur. Item uitta, hoc est fasciola qua crines ligantur, á Graecis taenia dicitur.

- 5 Quidam tamen uolunt taenias uitatarum extremitates esse, ut quae ab infulis pendent. **Virgilius**: Fit longae taenia uitiae. Sed proprie tenia fascia est. Vnde et lapides sub aquis albicantes in longum porectos taenias uocamus á fasciarum similitudine. **Plynus**: Frequentes quippe taeniae candicans uadi carinas terrant.

198 Item á ui **uetus**, hoc est mollis, languidus, sine ui seu na- (f° 228r) turalibus uiribus priuatius. Et **uiere** ueteres uincire dicebant. Et **uetae** uirgae dicuntur molles atque flexibles; et **uietores**, qui uasa uinaria religant stipant que. Et **uimolus**, qui se molliter effeminate gerit. **Vetus** etiam dictus est quasi uetus, hoc est sine ui: aetas

- 5 enim debilitati uires. Ab hoc fit **uetulus** diminutivum; et **uetustus**, eiusdem significationis; et **uetustas**, antiquitas; et **uetuste**, antique. Et **ueteranus**, modo uetus, unde ueterana mancipia dicuntur quae á nouitiis distinguuntur; modo is qui aliquando honeste militauit et iam est á militia absolutus. Et **uetustesco**, uetus fio;

10 **capitur** que frequentius in bonam partem; **ueterasco** uero in malam. **Cicero**: Quum enim nobilitas nihil aliud sit quam cognita uirtus, quis in eo quem ueterascere uideat ad gloriam generis antiquitatem desyderet? Et **inuetero**, hoc est antiquum reddo; et **inueteror**, ueterasco. Vnde **inueterati** dicuntur qui in malis consenserunt. Et **ueterator**, callidus, á mul-

195,5 cf. Colum. 4,30,4 uel Plin. *nat.* 24,102 uar. 1 5 et 6-8 cf. Plin. *nat.* 16,110 1 5 cf. Hom. *Od.* 10,510 ex Plin. *nat.* 16,110 1 196,1 ex Aug. *dialect.* 6 [et al.?] 1 2 Colum. 4,30,3 1 2-3 cf. Plin. *nat.* 16,174 uar. 1 4-7 cf. Plin. *nat.* 16,176 1 8 cf. P. Fest. 374 [= Fest. 375] 1 8-9 cf. P. Fest. 377 1 10 Plin. *nat.* 17,142 1 197,1 et 2-3 cf. Plin. *nat.* 21,68 uar. et ? Diosc. 4,7 1 4-6 [192] cf. Seru. *Aen.* 5,269 (*Aen.* 7,352) potius quam Seru. [= Isid. *orig.* 19,31,6] et *Aen.* 7,352 1 8 [192] Plin. *nat.* 3,4 1 198,1-2 cf. P. Fest. 377 1 2 cf. Varr. *ling.* 5,62 potius quam P. Fest. 374 = Fest. 375 1 2-3 cf. Don. *Eun.* 688 1 3-4 cf. P. Fest. 377 [uar.?] 1 4-5 ex Don. *Eun.* 688 ? 1 7 cf. Marcian. *dig.* 39,4,16,3 1 8 cf. Isid. *orig.* 9,3,34 ? 1 8-11 cf. Non. 438 uar. ex Nigid. (cf. Cic. *epist. frg.* VI,3) 1 12 cf. Isid. *orig.* 10,139 ? 1 12-13 cf. P. Fest. 369

195,8 esse **U² p.c.** || 196,3 uirgas *om. v* || 6-7 uires eam q. nigro *v* || 9 *ibi*] in *v* || flunt *ov* || 197 add. in *mg. inf.* **U²** || 2-3 camedaphne **U² a.c.** || 4 á graecis *om. ova* || 6 Virgilius — uitiae add. in *mg. inf. dext.* **U²** || post aquis *del.* aliquantes **U²** || 198,2 **Et² om. v** || 3 uinolus *U lemma a* uiniolus *ov* || 6 et¹ *om. v* || 12 calidus *v*

tarum rerum gerendarum uetustate; unde ueterator seruus dicitur uersutus, qui á nouitio distinguitur.

199 Et **ueternum**, morbus perpetuum somnum inducens, qui á Graecis κῶμα dicitur, quia hic morbus pigros homines facit et omnino ad negotia inutiles torpentes que, quemadmodum senectus; et ideo aliquando ueternum pro pigritia et segnitie ponitur. **Virgilius:** Nec tor- (c. 368) pere graui passus sua regna ueterno. Aliquando pro 5 nimia dormitione, etiam naturali. **Plynus:** Primis diebus bis septenis tam graui somno ursi premuntur ut ne uulneribus quidem excitari queant. Tunc mirum in modum ueterno pinguescant. Quidam falso putant **ueterinosum** esse hydropicum, quia **Cato** sic scribit: Veterosus, 10 quum plurimum bibit, tunc maxime sitit. Nam et hic de quo loquimur morbus inducit maximam sitim. **Terentius** ideo Eunuchum Veterosum appellat, quia segnis est, torpens que semper, quasi ueterum patiatur.

200 **Veterina** uero non á uetustate, sed á uehendo dicuntur. Veterina enim animalia dicuntur quaecunque uehere quid possunt. **Plynus:** Vngulae ueterino tantum generi renascuntur. **Opilius** ueterinam beluam dictam putat quasi uenterinam, á uentre, quod ad uentrem onus religatum gerat. Á ueterinis **Veterinarius** deducitur significat que 5 eum qui ueterinorum curam gerit et ueterina dicit. **Columella:** Nam et arator reperitur aliquis bonus, et optimus fossor aut foenisector, nec minus arborator et uinitor, tum etiam ueterinarius et probus pastor.

201 Item á ui **uetu** fit, quod est prohibeo et quasi uim ne quid fiat adhibeo. Vetare enim proprie contrarium est eius quod dicimus imperare. **Ouidius:** Nitimur in uetitum semper, cupimus que negata. Item á ui **Vireo** et **uiresco**, quibus usi sunt Veteres, pro maiorum uirium fio; item pro uiride fio. Nam quae uiridiora sunt maiorem uim 5 habent. Vnde **uiresco** fit, quod significat uiriditatem ammitto. **Varro:** Atque exsanguibus dolore uirescat colos. Ab his fiunt **uirescens**, **uiride**, **uiridans**, **uiridanter**, **uiror** et **uiriditas** notaes significationis. Et (f° 228v) **uiridarium**, locus in quo sunt herbae et plantae uirentes. Et **uireta**, loca uiriditate plena. Item á ui **Virga**, quod uim gerat ligando uerberando ue; á quo **uirgula** diminutiuum, quod modo paruam 10 uirgam significat, modo lineam. Vnde **uirgatam** seu **uirgulatam** uestem dicimus, lineis quibusdam quasi uirgis distinctam. Et **uirgultum**, multitudo uirgarum pullulantum. Et **uirgindemia**, collectio uirgarum ob uerbera aut ad aliquid uinciendum. **Varro:** Quod tristriorem uideo te esse? An ideo quia scapulae metuunt uirgindemiam?

202 Item á ui **uiriatus**, hoc est magnarum uirium. **Lucillius:** Contra flagitium nescire bello uinci á barbaro uirato Annibale. **Vertium** quoque ueteres magnarum uirium dixerunt. **Pomponius:** Homo in currendo uertius, qui cum Atalanta contendat. Item **virgo** á

198,13-14 cf. Venul. *dig.* 21,1,65,2 uel Vlp. *dig.* 21,1,37 | **199,1** et 3-4 cf. Seru. et *georg.* 1,124 | 5-6 cf. Plin. *nat.* 8,127 | 7-8 cf. P. Fest. 369 (cf. Cato *inc. lib. frg. 5*) | 9 cf. Ter. *Eun.* 688 | **200,1** cf. Cato ap. P. Fest. 369 | 1-2 cf. Non. 13 | 2-3 Plin. *nat.* 11,255 | 3-4 cf. Opillus ap. P. Fest. 369 uar. 1 | 5-7 cf. Colum. 11,1,12 | **201,2** cf. Valla *eleg.* 6,9 | 2-3 Ou. *am.* 3,4,17 | 3 et 4 cf. Non. 188 | 5-6 cf. Non. 101 uar. (Varr. *Men.* 425 uar.) | 8-9 cf. Isid. *orig.* 17,6,18 potius quam Seru. auct. *Aen.* 4,242 et al. | 10-11 ex Seru. *Aen.* 8,660 ? | 11-12 ex Isid. *orig.* 17,6,18 | 12-13 cf. Non. 187 uar. (cf. Varr. *Men.* 8 uar.) | **202,1-2** cf. Non. 186 (Lucil. 615-616) | 2 cf. Non. 187 uar. [ed. 1476] | 3 Pompon. ? ex Varr. *Men.* 300 uar. ap. Non. 187 ? | 3-5 cf. Seru. et *ecl.* 6,47

199,1 perpetuum — inducens *U² p. c.* (*Hydrops lemma in mg.*) || 1-2 qui — dicitur *add. in mg.* *U²* || 2 omnino *U² p.c.* || torpentes *U² p.c. ov* torpens *a* || 3 et ideo *U² p.c.* || 5 etiam naturali *add. in mg.* *U²* || bis] his *v* || 7 Quidam — scribit *U² p.c.* || 8-9 Nam — Eunuchum *U² p.c.* || 9 Veterosus *U a.c.* || 9-10 appellat — patiatur *U² p.c.* || **200,4-7** á ueterinis — pastor *add. in mg. inf.* *U²* || 4 deducitur *om. ova* || **201,1** Veto a ui *v* || 6 *Virescens. Viride* Ab his *f. v* || hiis *o* || 12 uincendum *v* || 13 Quod] Quid *v* || **202,3** *Atlante a*

- uiridiori, hoc est ualidiori, aetate appellata est. **Virgilius** de Pasiphae quae trium filiorum mater erat: Ah! uirgo infoelix, quae te dementia cepit! Nunc tamen hoc nomen communis generis est et tam marem quam feminam significat rei uenereae expertem, sicut **mulier** à mollicie dicitur, quae amplius uirgo non est. **Vlpianus**: Quod si ego me uirginem emere putarem, qum esset mulier, emptio non ualebit. **Cicero**: Obiurgantibus quod sexagenarius Popilium uirginem duxisset: 'cras mulier erit', inquit. Mulieris quoque appellatione, ut **Caius** iurisconsultus inquit, etiam uirgo uirpotens continetur. **Vlpianus** uno in loco utroque significato usus est: Mulierem ita arctam ut mulier fieri non possit, sanam non uideri constat. Eadem dixit et mulierem et non mulierem, primum pro ea quae femina est, secundum pro ea quae est corrupta. Veteres etiam omne incorruptum sub uirginis uocabulo appellauerunt. **Cicero**: Philosophia casta, ueracula, incorrupta, uirgo. À uirgine fit **uirginitas**, et **uirgineus**, quod est aut fuit uirginis; et **uirginalis**, dignus uirginea. Veteres etiam **uirgunculam** pro parua uirgine usurparunt.

203 À mulier uero fit **muliercula**, idest parua mulier. Et **muliebris**, modo quod est aut fuit mulieris, ut muliebre uestimentum, modo mollis, effeminatus, ut muliebris uox, muliebris animus; à quo **muliebritas** pro mollicie, et **muliebriter** aduerbum, hoc est molliter, effeminate. Item **mulerosus**, mulierum appetens; unde **mulierositas**, cupiditas feminine uoluptatis. **Cicero**: Simul que caeteri morbi et gloriae cupiditas et mulierositas. Et **muliero** uerbum, quod significat effemino. **Varro**: Et rex et misellus ille pauper amat, habet ignem intus acrem; hic ephebum mulierauit, (c. 369) hic ad medica adolescentem traxit, hic cubiculum pudoris primus polluit. **Muliebria** uero in multitudinis (f° 229r) numero modo pro muliebri natura ponimus, sicut uirilia pro pudendis uiri, modo pro menstruis. **Celsus**: Ad muliebrium fluxum sedandum. Aliquando pro libidine. **Quintilianus**: Nobilis adolescens à centurione muliebria passus.

204 Item à ui **uigeo**, quasi uim ago. Est autem uigere ualidum ac robustum esse; à quo **uigor**, hoc est firmitas, robur; et **uigorosus**, firmus, robustus. Et **uigil**, non segnis, non torpens quales sunt dormientes, sed qui in uigore suo est; à quo **peruigil**, non modo qui assidue uigilat, sed qui diligens atque industrius est; à quo **uigilo**, quod interdum significat non dormio, interdum custodio. Vnde **uigiles** dicti sunt nocturni custodes, qui et **excubidores** appellantur; à quo **praefectus uigilum**, de quo supradiximus; et **uigilia**, lucubratio. Vnde sacrarum litterarum scriptores profestos dies **uigilias** appellant, quod uigilare ante diem festum mos est in sacrificiis faciendis et sacris hymnis cantandis. In plurali uero **uigiliae** nocturnae custodiae, quae et **excubiae** dicuntur, interdum etiam ipsi custodes. Vigilare etiam aliquando est studium ac diligentiam adhibere. Vnde **inuigilare** dicimus alicui rei incumbere; et **peruigilare**, assidue uigilare. **Martialis**: Nam uigilare leue est, peruigilare graue est. A

202,7 cf. Isid. *orig.* 11,2,18 ex Varr. ap Lact. *opif.* 12,17 | 7-13 cf. Valla *eleg.* 6,38 (cf. Vlp. *dig.* 18,1,11,1; Cic. *facet. dict.* 28; Vlp. [non Cai.] *dig.* 50,16,12; Vlp. *dig.* 21,1,14,7) | 13-14 cf. Non. 459 (cf. Cic. *or.* 64 uar.) | 203,4 cf. Non. 28 | 5-6 Non. 142 (cf. Cic. *Tusc.* 4,25) | 6-8 cf. Non. 140 (cf. Varr. *Men.* 205) | 10 cf. Isid. *orig.* 11,1,140 ? | Cels. ? ex 4,11,3 ? | 11 ex Ps. Quint. *decl.* 3,11 ? | 204,1 cf. P. Fest. 370 = Fest. 371 | 5 cf. Pap. ? | 5-6 ex Isid. *orig.* 9,3,42 ? | 6-7 cf. 2,636 | 9-10 ex Valla *eleg.* 4,69 an Seru. *Aen.* 9,157 ? | 12 Mart. 9,68,10

202,13-14 ueteres — uirgo add. in mg. inf. U² || 203,5 foeminae a || 204,9 et om. a || 10 etiam aliquando Vigilare v || 12-15 à quo — auspicaretur add. in mg. U²

quo perugilium pro uigilia seu custodia. **Suetonius de Caligula:** Nec alia de causa uidetur eo die quo perii perugilium indixisse, quam ut initium in scenam prodeundi licentia temporis auspicaretur. **Euigilare** uero aliquando expergisci est, aliquando ad aliquid agendum excitari. Hinc **uigilantes** dicti sunt perspicaces, industria, diligentibus; et **uigilantia**, perspicacia, industria, diligentia; unde fit **uigilantior et uigilantissimus**, et aduerbia **uigilanter, uigilantius, uigilantissime.**

205 Item à ui deducitur **Vir**, quod ui, hoc est potentia, praestet: robustiores enim Viri sunt, feminae molliores. Significat autem uir aliquando sexum, ut: est uir an mulier? Vnde **seimiuiiri** dicuntur eunuchi, item molles atque effeminati; et **euirati**, modo eunuchati, hoc est quibus amputata sunt uirilia, modo lascivii, perditi atque effeminati. **Varro:** Euirauit omnes ueneri uaga pueros. **Plautus:** Adolescens euiratus ac mollis. **Virare** etiam ueteres usurparunt pro firmare, fortificare. Aliquando aetatem. **Plynius:** Quod non modo in puer siue adolescente, sed etiam in uiro admiratione dignum uideretur. Interdum coniugium, ut unius uxoris uir. Nec solum de hominibus, sed etiam de brutis dicitur. **Virgiliius:** Vir gregis ipse caper. Interdum fortitudinem. **Curtius:** Exurgite, inquit, aliquando, si uiri estis, atque arma capessite. **Terentius:** Tu ne uirum me aut hominem deputas adeo esse? Nam, si utrum uis horum, mulier unquam tibi uisus forem, non sic ludibrio uis factis habitus essem.

206 A uiro **uirtus** deriuatur, quae proprie fortitudinem significat, siue quod uiri maxime propria sit fortitudo, siue quod uir fortis dicitur. **Virgiliius:** Tunc (f° 229 v) pudor incendit uires et conscientia uirtus. Et tunc diffinitur preferendorum malorum fortis atque iniuncta patientia. Quoniam autem fortitudo caeteris omnibus uirtutibus excellit, factum est ut omnes rectae animi affectiones uirtutes appellantur. Sic quicquid uitio contrarium est **uirtus** dicitur diffinitur que: uirtus est affectio animi constans conueniens que, laudabiles efficiens eos in quibus est, et ipsa per se se sponte separata etiam utilitate laudabilis. Siue uirtus est habitus animi naturae, modo rationi consentaneus. **Horatius:** Virtus est uitium fugere et sapientia prima. **Lucillius:** Virtus, Albine, est pretium persoluere uerum. Virtus est homini scire id quod quaque habeat res. Virtus scire homini rectum utile quid sit honestum, Quae bona, quae mala; item quid inutile, turpe, dishonestum. Virtus quaerenda finem rei scire modum que. Virtus diuitias pretium persoluere posse. Hostem esse atque inimicum hominum morum que malorum, Contra defensorem hominum morum que bonorum. Hos magnificare, his bene uelle, his uiuere amicum. Commoda praeterea patriae sibi prima putare, Deinde parentum, tertia iam (c. 370) postrema que nostra.

207 Virtutum quatuor genera primaria philosophi constituerunt. Prima dicuntur **politicae, Secundae, purgatoriae, Tertiae animi purgati, quartae exemplares.** Prima sunt hominis curantis res humanas, Secundae ociosorum qui à rerum Publica-

204,13-15 Suet. *Cal.* 54,2 | 205,1-2 cf. Isid. *orig.* 11,2,17-18 ex Lact. *opif.* 12,16-17 (ex Varr.?) et al. 12 cf. Isid. *orig.* 9,7,1 ? 13 cf. Seru. auct. *Aen.* 4,215 ? 14 et 5 cf. Non. 46 (*Varr. Men.* 275) | 5 Plaut. ? fr. *inc.* 118 [Oliver 22] | 6 ex Varr. *Men.* 300 uar. ap. Non. 187 ? 17 Plin. ? ex *paneg.* 13,4 ? 18-9 cf. Non. 464 (Verg. *ecl.* 7,7) | 9-10 Curt. ? | 10-12 Ter. *Hec.* 524-526 uar. | 206,1-2 cf. Cic. *Tusc.* 2,43 potius quam Varr. *ling.* 5,73 uel Lact. *opif.* 12,16 uel Isid. *orig.* 11,2,17 [et al.] | 2-3 cf. Non. 415 (Verg. *Aen.* 5,455) | 3-4 Lact. *inst.* 3,29,16 | 4-5 cf. Cic. *Tusc.* 2,43 | 6-8 cf. Cic. *Tusc.* 4,34 | 8 (146) cf. Cic. *inu.* 2,159 | 9 Hor. *epist.* 1,1,41 [ap. Lact. *inst.* 6,5,12 ?] | 9-15 cf. Lucil. 1326 et 1328-1332 et 1334-1338 ap. Lact. *inst.* 6,5,3 | 207,1-5 cf. Macr. *somn.* 1,8,5 et 8 ex Plot. *enn.* 1,2,1-2

204,15 uero *om. ov* || 205,10 capescite *va* || 11 non] nisi *ov* || 206,2 proprie *ova* || 7 seperata *U* || 9 albinis *ov* || 10 scire h. r. u. *U*: scire h. u. *ov* est homini scire u. *a*

rum actibus se sequestrant et diuinorum rerum capaces decreuerunt se à corporis
 5 contagione purgare; dicuntur à quibusdam contemplatiuae, sicut superiores actiuae. Tertiae sunt animi iam purgati defecati que et ab omni mundi huius aspergine presse pure que detersi. Quartae quae in ipsa diuina mente consistunt, à quarum exemplo reliquae omnes per ordinem defluunt.

208 A philosophis uocantur **ideae**, ἀπὸ τοῦ εἴδος, quod spetiem formam que significat; à quo **Idólum**, cum accentu in penultima, simulachrum dicitur, cuius diminutuum est **idólum**, similiter accentum in penultima habens. Ab Idólo fit **Idololatra**, hoc est idolorum cultor; à quo **idololatria**, idolorum, hoc est simulachrum, ueneratio; **Idolothysia** imolatio quae fit simulachris. ἵδιος uero, hoc est **idios**, proprius dicitur; à quo **idiotes** siue **idiota** dicitur indoctus et inutilis, quasi sibi tantummodo, et non pluribus, utilis. **Lucilius**: Quidni et tu idem illiteratum me atque idiotam dices? Et **idiographus**, propria alicuius manu scriptus. Et **idiographum chirographum**, hoc est priuata scriptura. **Idiothea** proprium nomen est: sic enim 10 appellata fuit Praeti, regis Argiuorum, filia. **Idomeneus** filius fuit Cretensis rex qui in expeditione Graecorum aduersus Troianos strenue militauit. Hunc Cretenses quasi deum coluere. Postea tamen ex insula expulerunt. Qui, qum in Italiam uenisset, **Petilium** urbem super Salentinum montem Calabriae condidit, et **Lictius** dictus est, à **Licto** Cretae oppido unde fuerat pulsus. **Idumaea** regio Syriae est, à 15 meridie Arabiam habens, à Septentrione Phoeniciam, in qua est urbs **Idume**, finitima Phoeniciae, palmis abundans. **Lucanus**: Et arbusto palmarum diues Idume. **Virgilius**: Primus **Idumaeas** referam tibi, Mantua, palmas.

209 Virtus etiam à poetis aliquando pro ope atque auxilio capit. **Plautus**: Deum uirtute eundem hospitio accipiam. Aliquando pro merito. **Idem**: Quae improba est iners, pretium ei pro uirtute ut ueniat. Graece autem uirtus Ἀρετὴ dicitur; unde Philaretus, proprium uiri nomen, hoc est amator uirtutis, et Arete, nomen mulieris. Fuit hoc nomine uxor 5 **Alcionis**, regis Pheacum. Et Arethusa, ut quidam putant, uirgo uenatrix, Diana comes. **Virgilius**: Et tandem positis uelox Arethusa sagittis. Ab hac Arethusa etiam fons appellatus est apud Syracusas, in quo redduntur iacta in Alpheum, qui per Olympiam fluens Peloponnesiaco littori infunditur: ita quidam amnes ueluti odio maris amnes subeunt. Vnde et Syracusae Arethusides dictae. **Ouidius**: Ut que Syracusas Arethusides 10 abstulit armis Claudio. Fuit et Arethusius fons Smyrnae, tertius in Calchidia, quartus in Ittaca. Arethous rex fuit in Arna, urbe Boetiae.

210 Item à uir **uirilis**, hoc est fortis, magnanimus; à quo aduerbium **uiriliter** et **uirilitas** nomen, et **uiritim**, de quo supra diximus. Vnde **uiritanus** ager diceba-

207,6-7 cf. Macr. *somm.* 1,8,9 ex Plot. *enn.* 1,2,4-5 | 7-8 cf. Macr. *somm.* 1,8,10 ex Plot. *enn.* 1,2,6-7 uel Porph. *sent.* 32,5 | 208,1 cf. Macr. *somm.* 1,8,10 | 6-8 cf. Non. 38 (Lucil. 649) | 8 ex Gell. 9,14,7 | 9-10 cf. Tort. *Idothea ex Hom. Od.* 4,366 | 10-14 cf. Tort. ex Seru. *Aen.* 3,121 + 401 | 14-17 cf. Tort. (ex Plin. *nat.* 5,67 et Seru. [Lucan. 3,216] et georg. 3,12) | 209,1-3 cf. Non. 415 (Plaut. *Mil.* 676 uar.; cf. *Mil.* 728 uar.) | 4-5 ex Hom. *Od.* 7,54-55 uel 66 [et al., ap. Tort. *Areopagus?*] | 5-6 cf. Tort. (ex Fulg. *myth.* 3,12 et Ov. *met.* 5,577 sqq. [uide 578-579 et 619] potius quam Seru. *Aen.* 3,694; Verg. *georg.* 4,344 [ex Seru. *Aen.* 3,694 ?] | 6-9 cf. Plin. *nat.* 2,225 | 9-11 cf. Tort. (cf. Ou. *fast.* 4,873-874 [uar.?]; ex Eustat. et Schol. Hom. *Od.* 13,408) | 11 cf. Tort. ex Hom. *Il.* 7,8-9 | 210,2 cf. 2,106 | 2-3 cf. P. *Fest.* 373 uar.

208,3 in penultima habens) supra do habens a || 3-4 **Idclatra ova** || 4 **idolatria ova** **Idolatra v** || 5-6 hoc est **idios om. a** || 8-9 et **idiographus** — **scriptura add. in mg. inf. sin.** U² || 8 Et¹ om. v || 16 **Phoenicea v** || 209,2 **Idem om. ova** || 3-11 **Graece — Boetiae add. in mg. U²** || 5 **Alcynoi ova** || 7-9 in quo — subeunt **add. postea in mg.** U² || 11 **Boeotiae a** || 210,1 **Virilis a uir v** || 2-3 dicebatur **Viritanius ager v**

tur qui uiritim populo diuidebatur. Et **uirago**, mulier fortis, quod uiro similis sit et uirilia opera faciat. Et **Virgilius** proprium nomen.

211 Et **Virbius Hippolytus**. Hic Thesei et Hippolytae Amazonis filius fuit qui, dum caelibem dicens uitam, sese uenatu exerceret et constanti animo sperneret mulieres; à Phaedra nouerca absente patre amatus est, cuius turpi desyderio qum obtemperare noluisset, redeunte patre adulterii (f° 230r) ei crimen nouerca obiecit.

5 Quamobrem Theseus in furorem uersus de filii nece cogitauit. Quod metuens Hippolytus, consenso curru, fugam arripuit. Verum dum phocae, quae tum forte in littus exierant, equorum ac rotarum strepitu perterritae sese in mare repente praecepitasent, exterriti equi currum, contemptis habenis, per scopulos ac saxa traxere tanto impetu ut, compagibus dissolutis, infoelicem iuuuenem loris implicitum di- (c. 371)
10 scerpserint. Hunc postea Esculapius reuocauit ab inferis et pristinae incolumitati restituit. Hippolytus uero, ne rursus patris iram experiretur, relicta Attica terra in Italiā uenit, haud longe ab eo loco ubi postea Roma condita est et, mutato nomine, se Virbius iussit appellari, quod uir bis fuisse: primo antequam ab equis discerperetur; deinde, postquam beneficio Esculapii in uitam est reuocatus. Ibi oppidum construxit
15 quod à nomine acceptae coniugis uocauit **Ariciam**. Hippolytus autem dictus est ἄπο τοῦ ἵππος, quod est equus, et λύω, dissoluo. Nam, ut **Plato** scribit in eo libro qui *Cratilus* inscribitur, hoc nomen et alia complura haud quaquam uera fuerunt, sed conficta sunt à poetis, et simul cum fabulis initium habuerunt. Sunt qui tradant Hippolytum à Diana dilectum fuisse et ob id caelibem egisse uitam. Hanc deam, qum
20 amatorem suum perdidisset, praestantissimum medicum Esculapium curando iuueni aduocasse, eum que sanatum secretis recondidisse sedibus, et nymphae Egeriae nemori que solum relegasse, ubi et siluis Italis ignobilis aeuum exigeret, uerso que ubi nomine **Virbius** esset

212 Alii Esculapium tradunt non hunc, sed **Glaucum**, Minois filium, ad uitam reuocasse; propter quod peccatum Iouem domum eius fulmine incendisse, ipsum uero propter artificii excellentiam cum Apolline patre eius inter sydera anguem tenentem collocasse. Causam uero cur anguem tenere dicatur hanc tradunt. Cum de Glauco
5 suscitando cogitaret, uenisse ante eum anguem, et ad baculum quem manu gestabat arrepsisse; quapropter ira percitum baculo fugientem saepius percussisse tandem que interfecisse; uenisse mox eodem alium anguem, herbam ore ferentem, et in caput defuncti posuisse. Quo facto mox utrumque fugam corripuisse. Sic eam herbam ostensam fuisse Esculapio et hac Hippolytum siue, ut alii uolunt, Glaucum ab inferis
10 suscitasse. Itaque anguem in Esculapii tutela et inter astra constitutum fuisse, ex qua consuetudine deriuatum est ut reliqui medici anguibus uterentur. Esculapius ipse anguem tenens ab astrologis **Ophiucus**, hoc est serpentarius dicitur.

210,3-4 cf. Seru. auct. *Aen.* 4,36 [potius quam Seru. *Aen.* 12,468] uel Isid. *orig.* 11,2,22 [et al.] | 211,1-15 ex Ou. *met.* 15,497-546 + Seru. *Aen.* 7,761 et ? Schol. Pers. 6,56 et ? 6,445 et ? Sen. *Phaedr.* passim [et al.] | 13 et cf. Prisc. *gramm.* III, 465,30 ? | 15-18 cf. Tort. *Hippolitus* (ex Plat. *Crat.* 391 D et passim) | 19-23 cf. Verg. *Aen.* 7,769 et 774-777 | 18-19 cf. Sen. *Phaedr.* 230-231 [et al.] | 212,1-11 cf. Hyg. *astr.* 2,14,5 | 11-12 cf. Hyg. *astr.* 2,14,1 ?

210,4 faciat] agat *a* || 211,16 et *om. a* || 22 religasse *ova* || 23 ibi *ov* || 212,5 ad *om. ova* || 6 arripuisse *a*

213 Nam graece ὄφις serpens uocatur; á quo **Ophiusa** insula, quae latine Colubaria dicitur. Et **Ophites** lapis, de quo inferius dicemus. Et **Ophigenae**, genus hominum in Hellesponto quos **Crates** Pergamenus serpentum ictus scripsit contactu solitos leuare et, manu imposta, uenena extrahere corporibus. Et **Varro** paucos esse
 5 ibi affirmauit, quorum saliuae contra ictus serpentium mederentur. Quemadmodum in Africa gens **Psyllorum** fuit, á Psyllo rege dicta, cuius sepulchrum in parte Syrtium maiorum fuit; horum corpori ingenitum virus erat exitiale serpentibus et cuius odore sopiebantur. Solebant autem liberos genitos obicere saeuissimis earum, et ita pudicitiam coniugum experiri, serpentibus eos qui adulterino sanguine nati forent
 10 minime profugientibus. Haec gens prope ad internicionem sublata á Nasamonibus fuit. Genus tamen in paucis qui uel bello aufugerant aut abfuerant remansit. Simile his **Marsorum** genus in Italia fuit, quos á Circes filio ortos putabant, ideo que inesse iis uim naturalem contra serpentes. Quin et omnibus hominibus inesse contra serpentes uenenum existimant, ferunt que ictas saliuia ueluti feruentis aquae contactu fugere;
 15 quod si in fauces saliuia penetrauerit, etiam mori, praesertim humano ie uno ore. Item ab ὄφις **Ophiofagi**, qui serpentibus uescuntur.

214 Tenet autem anguem Ophiucus (f° 230v) manibus; humeri eius ab aestiuo circulo diuiduntur á reliquo corpore. Ipso autem genuum fine ab aequinoctiali circulo terminatur, pede sinistro oculos premens, dextro autem Scorpioni innixus. Anguis autem qui ab eo tenetur prope extremo ore coronam contingit, medium praeicingens
 5 Ophiicum, á cauda breuior quam superiori corpore, qua manus sinistra ipsi signi figuratur, ita tamen ut extrema cauda circulum (c. 372) aequinoctiale cum Aquilae cauda iungat. Occidens exortu Geminorum, Cancri et Leonis peruenit ad terram; exoriens autem, cum Scorpione et Sagittario appetet. Habet in capite stellam unam, in utroque humero singulas, in sinistra manu tres, in dextra manu quatuor, in lumbis
 10 duas, in utroque genu singulas, in dextro crure unam, in utroque pede singulas, sed clariorem in dextro. Anguis autem habet in summo capite duas, sub capite tres, uno loco omnes. Ad manum ipsius Ophiuci sinistram, duas, sed quae maxime ad corpus eius accedit clarior est. Et in dorso anguis ad ipsam corporis coniunctionem quinque. Et in prima curuatura caudae quatuor, in secunda uersus caput sex.